UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:    /STTTT-BCVTCNTT

V/v Cảnh báo các cuộc gọi mạo danh

lãnh đạo với mục đích lừa đảo

Lai Châu, ngày      tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;

- Các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thời gian gần đây, có một số đối tượng mạo danh lãnh đạo Sở Thông tin và

Truyền thông, lãnh đạo Công an tỉnh Lai Châu gọi điện đến các số thuê bao khác

thông tin về việc sử dụng số thuê bao, mang thông tin cá nhân của mình để thiết

lập các tài khoản trên các nền tảng mạng xã hội, đăng phát thông tin chống phá

Đảng và Nhà nước hoặc có liên quan đến đường dây mua bán ma tuý mà cơ quan

Công an đang điều tra... sau đó yêu cầu phối hợp xử lý vụ việc hoặc yêu cầu

chuyển tiền...

 Sở Thông tin và Truyền thông kính đề nghị quý cơ quan, đơn vị và các địa

phương phối hợp thực hiện các nội dung sau:

 1. Đẩy mạnh truyền thông đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và

người dân trên địa bàn nâng cao tinh thần cảnh giác với các cuộc gọi có nghi vấn

mạo danh.

 2. Tuyệt đối không làm theo yêu cầu của các đối tượng nghi vấn là mạo

danh. Lý do: Sở Thông tin và Truyền thông và Công an tỉnh là những cơ quan nhà

nước, trường hợp cần thiết khi làm việc đều phát hành văn bản chính thức hoặc đến

tận nơi cư trú để mời trực tiếp.

 3. Ghi âm lại cuộc gọi, lưu lại số điện thoại, thông báo kịp thời cho Sở

Thông tin và Truyền thông và cơ quan Công an nơi gần nhất để trình báo vụ việc.

Thông tin liên hệ: Sở Thông tin và Truyền thông; Số điện thoại: 02133.798.798.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, BCVTCNTT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Hiệu

		2024-01-12T15:41:56+0700

		2024-01-12T16:32:53+0700

		2024-01-12T16:32:53+0700

		2024-01-12T16:32:53+0700

		2024-01-12T16:32:53+0700